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«Ұлттық қауiпсiздiк объектiлерi – адам, оның өмірі, құқықтары 

мен бостандықтары; қоғам, оның материалдық және рухани 

құндылықтары; мемлекет, оның конституциялық құрылысы» 

 

 

 

 

 

«Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігі туралы» 

 2012 жылғы 6 қаңтардағы №527-IV Заңының 1.8 бабы. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Қауіпсіз орта  —адамның, қоғамның, кез-келген басқа да субъектілердің, 
объектілер мен  жүйелердің  өмірі мен іс-әрекетінің зиянды, соның ішінде адами 
факторлардың әсерінен қорғаныста және жайлылықта болуын сипаттайтын коп қырлы 
ұғым.   

Шын мәнінде, қауіпсіздік –  ол адамның өмірі мен іс-әрекетінің, тұрғылықты 
жерінің, жұмысының, мекен ету жерінің, сондай-ақ материалдық, интеллектуалдық 
және басқа да құндылықтарының қорғалуын, жайлылықта болуын қамтамасыз 
етуге бағытталған өлшемдер жүйесі.   

 

Объектінің қауіпсіздік дәрежесі оның шынайы және болжамды әлеуметтік, 
техногендік, табиғи және адами сипаттағы қауіп-қатерлердің ықпалынан кешенді 
түрде қорғалу параметрлерімен сипатталады.  

Бұл орайда:  

• объекті деп адамдардың қауіпсіздігін, материалдық және ақпараттық құндылықтарын, 
объектінің инфрақұрылымының тұтастығын (ғимарат, құрылыстар, жер учаскелері және 
т.б.) қамтамасыз етуге бағытталған территорияны жатқызады; 

 

• техногенді және табиғи сипаттағы сыртқы факторлар деп объектіге сырттан әсер етуді, 
мысалы, аумаққа бөтен адамдардың, көліктердің заттардың  рұқсатсыз енуі (енуге әрекет 
жасауы) немесе іштей, яғни, әртүрлі жүйелердің жұмысының бұзылуы (судың жылыстауы, 
газдың шығып кетуі, электр қуатының сөндірілуі және т.б.), объектіні пайдаланушылардың 
қолжеткізу құқықтарының бұзылуы, тағы да басқалары түсіндіріледі.   

 

• объектілерге іштей әсер ететін әлеуметтік сипаттағы ішкі факторларға білім алушылардың 
тұлғалық және кәсіби даму жағдайларын нашарлатуға, ЖОО-ның ішінде қысым жағдайын 
күшейтіп, ұжымның әлеуметтік хал-ахуалын қиындатуға бағытталған әрекеттер жатады.     

 

• объектілерге іштей әрекет етуші адами сипаттағы ішкі факторларға білім алушылар мен 
қызметкерлердің сұраныстарын елемеу, ұжымдағы моральдық-психологиялық жағдайды 
жақсарту, шығармашыл және достық сипаттағы хал-ахуалды орнату, әрқайсысына достық 
қатынас жасау бойынша жұмыстардың болмауы немесе жеткіліксіздігін айтуға болады.  

 

 

 

 

 

 



 

Модуль 1. Деструктивті мінез-құлықтың алдын алудағы сыртқы 

факторлар 

 
Сыртқы факторлардың әсерін азайту мен жою үшін ықтималды қауіпті аймақтағы объект 

инженерлік қорғаныс құралдарымен, мәселен, шарбақ, қоршау,  қақпа, құлып, пердешелер, 

бекітілген қоршаулар, есіктер, қабырғалар, төбелер, ауаарналар және тағы да басқа 

конструкциялармен жабдықталады. Мұндай құралдар бұзақының объекті аумағына кіріп 

кетуін қиындатады әрі баяулатады, сонымен қатар іс-әрекетінің қаншалықты дұрыстығы 

жайлы тағы да ойлануға мәжбүр етеді. 

 Техникалық құралдардың көмегімен (мысалы, күзет сигнализациясы, күзет 
бейне бақылауы) бұзақының аумаққа кіріп кетуінің алдын алу, дер кезінде ұстау және 
оның келтірген шығындарының өтемақысын алу мүмкіндігін артырады. ҚББЖ 
(қолжетімділікті басқару мен бақылау жүйесі) жүйесін, өрт хабарлағыш, әр түрлі датчиктер 
мен мониторинг жүйелерін қолдану ішкі техногендік факторлардан туындаған зардаптар 
мен қауіп-қатерлерді азайтуға, мәселен, өрттің алдын алу, газдың шығып кетуінің, судың 
жылыстауының алдын алу және дер кезінде әрекет жасау, объектінің жекелеген 
ғимараттарына рұқсатсыз кіруді шектеуге мүмкіндік береді. Демек, объектінің қауіпсіздік 
дәрежесі инженерлік және техникалық құралдардың бар болуына, олардың өзара 
үйлесіміне байланысты, яғни, олар қаншалықты бір-бірімен жақсы үйлессе, бірін-бірі 
толықтыратын болса, объектінің «әлсіз тұстарын» жауып, өзара ерекшеліктерін ескеретін 
болса, қорғаныс та соншалықты жоғары болады.  

Барлық объектілердің өзіне тән ерекшеліктері мен артықшылықтары бар. Сол 
себепті олардың қауіпсіздік деңгейіне қойылатын талаптар да өзгеше болып келеді, бір 
объекті қатаң қорғанысқа мұқтаж, енді біріне сәл жеңілдеу қорғаныс қажет, әртүрлі «әлсіз 
тұстарға» назар аударылып, түрлі инженерлік жүйелер күшейтіледі.  Олай болса, әрбір 
нақты жағдайда қауіпсіздіктің технологиялық жүйесін орнатудың орындылығына, оның 
құнына, функционалдығына, құрамына, құрылымына және басқа жүйелермен өзара 
әрекеттесуіне әсер ететін факторлар әсер ету дәрежесі мен маңыздылығына байланысты 
өзгереді. Негізгі факторларды келтірейік:  

• Объектінің кешенді маңыздылығы (оның ішінде тактикалық, стратегиялық, мәдени және 
тағы да басқа құндылықтары); 

• Адамдар өмірі мен іс-әрекетінің қауіпсіздігіне қойылатын талаптар; 
• Материалдық және ақпараттық құндылықтардың түрі, саны және маңыздылық дәрежесі; 
• Жеке құрылыстық және сәулет-жоспарлау ерекшеліктері;  
• Объектінің жұмыс тәртібі мен қызметі және т.б. 

Жоғарыда аталған факторларды, объектінің жеке ерекшеліктерін, қорғаныстың 
инженерлік құралдарын, мақсаттылығы мен қызметін ескере отырып, объектіні қорғаудың 
техникалық құралдары таңдалып алынады. Олар қауіпсіздікті қамтамасыз етудің әртүрлі 
жүйелеріне қатысты (күзет және өрт сөндіру сигнализациясы, бейне бақылау, мониторинг 
жүйесі, қолжеткізуді бақылау), бірақ бәрі бірыңғай кешенді құрайды.  Олай болса:  

1. Объектінің техникалық қорғалуы деп санкцияланбаған кіру, адамдарға, мүлікке, 
объектіге және өзге де құндылықтарға зиян немесе залал келтіру тәуекелдерін 
болдырмауды және барынша азайтуды қамтамасыз ету мақсатында объектінің (үй-
жайлардың, ғимараттардың, құрылыстардың, қоршаулардың және т.б.) 
конструктивтік элементтерін күшейтуге бағытталған іс-шаралар жиынтығы 
түсініледі. 

2. Объектінің кешенді қауіпсіздік жүйесі (КҚЖ) деп тапсырыс берушінің талаптары 
мен мүмкіндіктеріне, объектінің орындылығына, жеке ерекшеліктеріне, инженерлік және 
техникалық сипаттамаларына, маңыздылық дәрежесіне, қауіпсіздік деңгейіне қойылатын 
талаптарға сәйкес объектінің қауіпсіздігін қамтамасыз етуге бағытталған әртүрлі 
жүйелердің (күзет және өрт сигнализациясы, бейнебақылау, мониторинг және хабарлау 
жүйесі, қолжетімділікті бақылау және т.б.) жиынтығы түсіндіріледі. 



КҚЖ кешеніне кіретін объектінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйелері бір-бірін 
толықтыруы және бір-бірімен штаттық режимде өзара іс-қимыл жасауы тиіс (жабдықтың 
жанжалынсыз және қателердің ең аз коэффициентімен).  

Кешенді қауіпсіздік жүйесінің классикалық құрылымы келесі элементтерді қамтиды:  

* барлық жүйелердің дерекқорларын сақтауға, өңдеуге және басқаруға және есептерді 
жинақтауға арналған сервер немесе негізгі (бас) компьютер; 

* жеке жүйелердің жұмыс станциялары (егер қажет болса) өздерінің ішкі жүйелерінің 
перифериялық құрылғыларымен мәліметтер мен командаларды алмасу және алынған 
ақпаратты алдын-ала өңдеу (негізгі серверге жібермес бұрын және жалпылама); 

* аппараттық деңгейде өздерінің хабарлағыштарымен, датчиктерімен, атқарушы 
құрылғыларымен, ал ақпараттық деңгейде оларды жергілікті интерфейс (RS-485, RS-232) 
бойынша жұмыс станцияларымен немесе сервермен (шлавтық компьютермен) 
байланыстыратын жүйелердің переферийлік құрылғылары (контроллерлер, кеңейткіштер, 
басқару пульттері және т. б.); 

* күзет, дабыл, өрт дабылы хабарлағыштары, оқығыштар, пернетақталар, бейнекамералар, 
жарық және дыбыс хабарлағыштары және т. б.; 

* бірыңғай интеграцияланған кешенге дербес жұмыс істеуге қабілетті жекелеген 
жүйелердің ақпараттық байланысын қамтамасыз етуге арналған Internet жергілікті желісі; 

* бағдарламалық жасақтама - сервер мен жұмыс станцияларына арналған желілік, жүйелік 
және қолданбалы, жүйелік контроллерлерге, басқару панельдері мен модульдерге арналған 
микробағдарлама; 

* штаттан тыс жағдайлар туындаған және электрмен қоректендіруде іркілістер туындаған 
жағдайда жүйелерді үздіксіз электрмен қоректендіруді қамтамасыз етуге арналған кепілді 
электрмен қоректендіру жүйесі 

Нысанды қорғаудың техникалық құралдары көбінесе инженерлік құрылымдармен 
біріктіріліп, бірыңғай инженерлік жүйелерді құрайды, мысалы: 

* объект аумағының периметрін қоршау (қоршау сияқты инженерлік құралдарды және 
арнайы кабель, датчиктер және т. б. жабдықтар сияқты техникалық құралдарды 
біріктіреді); 

* бақылау-өткізу пункттері (турникеттер, кішкене қақпалар, Автоматты қақпалар, қол 
жеткізуді басқарудың биометриялық және карточкалық жүйелері және т. б.); 

* таранға қарсы құрылғылар (нөмірлерді оқу камераларымен, оқырмандармен, 
қашықтықтан басқарумен және т. б. толықтырылады); 

* құндылықтарды сақтауға арналған үй-жайлардың қорғаныс қоршаулары (оның ішінде 
арнайы.құрал-жабдықтар); 

* Сейфтер, металл шкафтар және т. б. (мысалы, Сейфтер бейнебақылау камераларымен, 
қосымша құлыптармен және т. б. жабдықталады); 

* ішкі күзет бекеттерінің жабдықтары (броонекабиндер, турникеттер, беру науалары және 
т. б.); 

* арнайы қорғау қақпалары, кішкене қақпалар, есіктер (қосымша құлыптармен, Автоматты 
ашу механизмдерімен, кіруді бақылау және т. б. жабдықталады); 



* арнайы қорғаныс торлары, жалюздер, терезе ойықтарына арналған жапқыштар (басқару 
үшін қосымша автоматикамен, дабыл хабарлағыштармен және датчиктермен және т. б. 
жабдықталады); 

* көп қабатты қорғаныштық шынылар (діріл датчиктерімен, шынының бүтіндігін 
зақымдайтын хабарлағыштармен және т. б. жабдықталады) және т. б. 

Автономды инженерлік-техникалық жүйелердің жиынтығы объектінің 
қауіпсіздігінің бірыңғай кешенді инженерлік-техникалық жүйесін құрайды. 

Негізгі мәселелер: 

1. Сыртқы периметрдің жеткіліксіз қорғалуы (қоршаулар, шарбақтар); 

2. Бейнебақылау жүйелерінің жеткіліксіз саны және моральдық ескіргендігі; 

3. Сигнал берудің, хабарлау жүйелерінің ескірген үлгілерінің болмауы немесе 
пайдаланылуы; 

4. Ғимараттар мен құрылыстарға кірудің жеткіліксіз қорғалуы (турникеттер, 
мамандандырылған күзет, оның саны мен кәсіби дайындығы, электрондық рұқсаттамалар 
және т. б.); 

5.  Нақты климаттық жағдайларға сәйкес келмейтін қорғау жүйелерін пайдалану;    

6. Төтенше жағдайлардағы мінез-құлық бойынша қызметкерлер мен білім 
алушыларды ақпараттандырудың және даярлаудың жеткіліксіздігі; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Модуль  2. Деструктивті мінез-құлықтың алдын алудағы ЖОО 

бөлімшелерінің міндеттері  

 Заманауи қазақстандық қоғамды дамыту қажеттілігі жоғарғы оқу орнының алдына 
мамандарды даярлауда жаңа талаптар қоюда.  Бұл, ең алдымен,– бәсекеге қабілетті, 
талапты, жігерлі, жеке дара шешім қабылдай алатын әрі ол үшін жауапкершілікті сезіне 
алатын, әлеуметтік ортаны жағымды жаққа өзгертуге дайын, азаматтық қоғам мен 
құқықтық мемлекетте өмір сүріп қана қоймай, оны жасауға әрі дамытуға ат салытастын 
жаңа форматтағы қазақстандықтарды тәбиелеу болып табылады.   

Айтарлықтай дәрежеде бұған жастар саясатын жүзеге асыру арқылы қол жеткізуге 
болады. Ол жастардың азамат ретінде және өзін-өзі жүзеге асырулары үшін жағдай 
жасауға бағытталған іс-әрекеттер жүйесінен тұрады.  Басқа сөзбен айтқанда жастар 
саясатын жүзеге асырудағы басты идеологиялық міндет жан-жақты әрі үйлесімді дамыған 
тұлғаны қалыптастыру болып табылады.  

Аталған міндет кешенді сипатқа ие, сол себепті оны тек қана тәрбие жұмысын 
ұйымдастыру мен өткізу шеңберінде ғана қарастыру мүмкін емес. Бұл бүкіл университет 
ұжымының алдында тұрған міндет: яғни,  білім беру үрдісінің барлық саласы мен 
аумақтарында басшылықтың, қызметкерлердің, оқытшылар мен студенттер активтерінің 
араласуымен жүзеге асырылуы тиіс.     

Жастардың деструктивті мінез-құлықтың қандайда бір формасына бейімділігі 
бірқатар әлеуметтік және психологиялық сипаттағы параметрлерге байланысты. Аталған 
мақсатты топқа келесідей ерекшеліктер тән.   

Әлеуметтік портрет Психологиялық портрет 
16 мен 25 жас аралығы Отбасынан, үйреншікті тіршілік ортасынан 

оқшаулану 

 
Отбасынан бөлектену 

 

Сенімсіздік, күйзеліс, стресс 

Тұрғын-жаймен байланысты мәселелер 

 

Қоршаған ортаның, әлеуметтің ықпалы 

Тұрақты кіріс көзінің болмауы 

 

Сананың қалыптаспауы 

Ата-анадан қаржылай тәуелділік Ата-ана тарапынан қамқорлықтың болмауы 

Сол себепті тәрбие жұмысының барысында, ең алдымен білім алушы жастардың 
тұлғалық және кәсіби дамуына, жоғары рухани-адамгершілік қасиеттерге ие үйлесімді 
дамыған тұлғаны қалыптастыруды  басты назарға алу қажет.  Ол өнімді білім алуға, 
жатақханада жайлы өмір суруге, тиімді ғылыми шығармашылықпен айналысуға, бос 
уақыттарын сапалы ұйымдастыруға  жағдай жасауды көздейді  

Әрбір ЖОО-да жастар саясатын жүзеге асыруға жауапты қызметтер бар. Әдетте 
олар, Тәрбие ісі жөніндегі проректор, әртүрлі Департаменттер, Орталықтар, бөлімдер, 
эдвайзерлер, Тәрбие ісі жөніндегі деканның орынбасарлары, пресс-қызметтер және т.б. 
Бірақ жастарды тәрбиелеу бойынша жұмыс БАРЛЫҚ бөлімшелер мен ЖОО 
құрылымдарының, оның ішінде студенттік өзін-өзі басқару ұйымдарының құрамдас бөлігі 
болуы тиіс.   

Жастар саясатын жүргізудің мықты тұстарына мыналарды жатқызуға болады:   



- ЖОО-ның инновациялық даму жағдайында білім алушыларды әлеуметтендіру, 
оқушыларды төзімділікке тәрбиелеу, инклюзивті білім беру философиясының қағидаларын 
жүзеге асыру;   

- университеттің түрлі құрылымдарының тұрақты байланыста болуы және өзара 
әрекеттестігі; жастар саясаты мәселелері бойынша қалалық және республикалық түрлі 
ұйымдармен серіктестік пен әріптестік қатынастар құру;  

- білім алушылар мен қызметкерлерге психологиялық қолдау көрсету жүйесінің 
жұмыс жасауы; 

- тренингтер, сауалнамалар, оқытушы семинарлар өткізу; 

- эдвайзерлік-кураторлық іс-әрекетті тиімді ұйымдастыру, білім алушылардың 
отбасымен оперативті байланыс орнату жүйесін жүзеге асыру;   

- білім алушылардың сабақтан тыс іс-әрекетін ұйымдастыру (үйірмелер мен 
клубтардың жұмысы, жобалық іс-әрекеттер, конкурстық қозғалыстар, олимпиадалар);  

- жатақханада тәбие ісі жөніндегі кураторлар институтының жұмыс жасауы; 

- студенттер өмірінің барлық деңгейлерінде студенттік өзін-өзі басқарудың болуы;  

- мықты жастар ұйымының бар болуы; 

- білім алуда ерекше қажеттілікке ие студенттерге жағдай жасау;  

- студенттермен атаулы жұмыстар (мақсатты топтарда және жеке дара жұмыстар). 

Осының бәрі білім алушылардың деструктивті мінез-құлқының алдын алу 
жұмыстарын жоғары деңгейде әрі барынша тиімді жүргізуге мүмкіндік береді.   

Жастар саясатын жүзеге асыру бойынша негізгі бағыттарға идеялық-патриоттық 
және азаматтық тәрбие; «Рухани жаңғыру» жобасын жүзеге асыру; рухани-адамгершілік 
және құқықтық тәрбие; жемқорлықпен күрес және академиялық шындықты нығайту; 
салауатты өмір салтын насихаттау; мәдени-бұқаралық жұмыстарды жатқызуға болады.  

Студент жастардың деструктивті мінез-құлқының алдын алуда келесідей 
кезеңдерді атап өтуге болады: ақпараттық, түсіндуру, сендіру, насихаттау және үгіттеу.  

Білім алушыларды ақпараттандыру мыналардан тұрады:   

-  деструктивті мінез-құлық мәселелерін, оның тұлға үшін, қоғам үшін қауіпі мен 
талқандаушылық әрекеттерін тікелей немесе жанамалы түрде қарастыратын арнайы 
курстарды оқу;  

- қажетті ақпараттар берілетін ақпараттық стендтердің, сайттарда бөлімдердің бар 
болуы (әлеуметтік роликтер, постерлер, жаңалықтар және т.б.). 

Түсіндіру дестуктивті мінез-құлықтың мәнін, мақсатын, міндеттерін, кезеңдерін, 
сонымен қатар әртүрлі деструктивті ұйымдардың жағымсыз әрі талқандаушылық рөлін 
түсіндіруді бағамдайды: 

- тақырыптық кураторлық сағаттар; 

- әртүрлі кездесулер, дөңгелек үстелдер, пікір-сайыстар; 

- пікірталас лигасының жұмыстары; 



- студенттер мен қызметкерлерге арналған тренингтер мен семинарлар; 

- әдістемелік құралдарды әзірлеу мен жарыққа шығару; 

- үлестірме мәліметтердің базасын қалыптастыру. 

Сендіру деструктивті мінез-құлықтың алдын алу бойынша жұмыстарға 
сарапшыларды, ғалымдарды, қоғамдық пікір көшбасшыларын қосумен байланысты.     

Насихаттау мен үгіттеу мынандай іс-әрекеттерден тұрады: 

- тақырыптық акцияларды өткізу;   

- постерлер, визуалды жарнамалар, билбордтар, әлеуметтік роликтер жасау, 
клиптер түсіру, сахналандырылған көріністер қою;  

- флешмобтар ұйымдастыру.  

Жекелеген жұмыс түріне – студент жастардың арасында «қауіп» тобын анықтау 
мен оны азайту болып табылады. Аталған жұмыс түрі эдвайзер-куратортардың, 
жатақхананың Тәрбие ісі жөніндегі кураторларының, психологтардың өзара 
әрекеттестігінің арқасында, сауалнамалар жүргізу арқылы, сонымен қатар әлеуетті 
құрылымдармен серіктестудің нәтижесінде жүзеге аспақ.  

 

Негізгі мәселелер:  

1. Атаулы және мақсатқа бағытталғанға қарағанда бұқаралық формадағы 
жұмыстардың басым болуы;  

2. Жастар саясатын жүзеге асыруда идеялық-патриоттық және азаматтық тәрбиеден 
гөрі мәдени-бұқаралық іс-шараларды өткізу жағына ауытқу;  

3. Жекелеген ЖОО-да жастармен барлық формада жұмыс жүргізуде 
ұйымдастырушылық, әкімшілік, қаржылық және шығармашылық мүмкіндіктерінің 
болмауы;  

4. Студенттік өзін-өзі басқаруды жеткілікті мөлшерде қаржыландырылмауы;  
5. Профессорлық-оқытушылық құрамның негізгі бөліктерінің жастармен жұмысқа 

жеткілікті деңгейде араласпауы (оның ішінде волонтерлік және қайырымдылық іс-
шаралар); 

6. Денсаулығының мүмкіндігі шектеулі білім алушылар мен басқа да әлеуметтік әлсіз 
топтармен жұмыстың фрагменттік сипатта болуы;  

7. Идеологиялық жұмыстың соңғы кезеңіне  - насихаттау мен үгіттеуге баса назар 
аудару; 

8. Қызметкерлердің педагогикалық әдепті сақтамауы және педагогикалық әрі 
коммуникативтілік мәдениет деңгейінің жеткіліксіздігі;   

9. «Қауіп» тобын бақылау мен анықтау, алдын алу бойынша жұмыстардың 
жеткіліксіздігі.  «Факт  бойынша» жұмыс жасау. 

 

 

 

 

 

 



Модуль 3. Деструктивті мінез-құлықтың алдын алудағы психологиялық қызметтің 
рөлі 

Университеттің психологиялық қызмет жүйесі білім беру жүйесінің қажетті бөлігі 
болып табылады, көбінесе оның қазіргі жағдайын көрсетеді және оны дамытудың қажетті 
түрлері мен әдістеріне сұраныс қалыптастырады. Оқу барысында қалыптасқан түлектің 
жеке басының сипаттамаларына мыналар жатады: қиын жағдайларда тәуелсіз шешім 
қабылдау мүмкіндігі, олардың шешімдері үшін жеке жауапкершілік алу және олардың 
ықтимал салдарын болжау мүмкіндігі. Сондықтан университет студентінде жиі кездесетін 
мәселелер көбінесе жеке өсу мен жеке қарым-қатынасқа қатысты болып келеді.  

Осыған байланысты университеттегі кәсіптік білім беруде психологиялық 
қолдаудың рөлі едәуір артып келеді, оның қажеттілігі жақында ерекше атап өтілді. Барлық 
деңгейдегі мамандар қазіргі заманғы жоғары кәсіби білім беру жүйесінің алдында тұрған 
міндеттерді тиімді шешу білім беру процесіне білікті психологиялық қызметкерлер 
қатысқан жағдайда ғана мүмкін болатындығын айтады. Көптеген мәселелерді шешуде 
университеттің психологиялық қызметі маңызды функцияны орындайды, оның негізгі 
мақсаты студенттердің жеке басының дамуын психологиялық қолдау болып табылады. 

Осылайша, «университеттегі психологиялық қолдау» - бұл жоғары мектепте оқу 
кезеңінде болашақ түлектің жеке және кәсіби дамуына, студенттің әлеуетті қабілеттерін 
ашуға, сондай-ақ оның жеке дамуындағы әртүрлі қиындықтарды түзетуге бағытталған 
психологиялық қызметтің ұйымдастырылған, құрылымдалған және үнемі орындалатын 
жұмысы. 

Деструктивті мінез-құлықтың алдын алудағы психологиялық қызметтердің 
жұмысы баға жетпес. Алдын алу дегеніміз-алдын-алу шараларының жиынтығы. ДДҰ 
ұсынысы бойынша профилактиканың үш деңгейі бөлінеді: бастапқы, екінші, үшінші. 
Студенттердің психологиялық денсаулығын сақтау мақсатында барлық алдын-алу 
деңгейлері студенттермен жұмыс жасауда қолданылады. 

Бастапқы профилактика студенттердің қиын өмірлік жағдайларда (күнделікті, 
дағдарыстық, экстремалды жағдайларда) көмек алу мүмкіндіктері туралы хабардар болу 
деңгейін арттыруға және айқын әлеуметтік-психологиялық бейімсіздігі мен депрессиясы 
бар студенттерді анықтауға бағытталған. 

Қайталама профилактика «қауіп» топтарындағы студенттерді психологиялық 
сүйемелдеуге бағытталған және студенттерді тереңдетілген тексеруді көздейді: жеке 
консультация беру; әдістемелер кешенін қолдана отырып, тереңдетілген психологиялық 
тексеру; «қауіп» тобының студенттері туралы тәрбие жұмысы жөніндегі декандардың 
орынбасарларын хабардар ету; эдвайзерлерді, оқытушыларды «қауіп тобының» 
студенттерімен өзара іс-қимыл стратегиясына оқыту. 

Үшінші профилактика психиатрмен өзара әрекеттесу кезінде ауто агрессиясынан 
кейін психологиялық сүйемелдеуді және оңалтуды, жәбірленушіде стресстің бұзылуының 
алдын алуды, релаксация шараларын және келесідей іс-шараларды қамтиды:  

- тереңдетілген психологиялық тексеру;  

- отбасына жеке кеңес беру (немесе оларды алмастыратын тұлғаларға);  

- суицидті идеализациялаудың алдын алу мақсатында студенттер тобымен жұмыс істеу, 
мысалы; 

- эдвайзерлерді, оқытушыларды, декандардың тәрбие жұмысы жөніндегі орынбасарларын 
көмекке мұқтаж білім алушылармен өзара іс-қимыл жасау нысандары мен тәсілдерін 
оқыту; 

- әлеуметтік-психологиялық дағдыларды және стресті жеңу, жағымсыз эмоцияларды басу, 
релаксация тәсілдерін үйрету;  



- өзіне деген жағымды қатынасты дамыту, өзін-өзі бағалауды арттыру, мінез-құлықтың 
компенсаторлық тетіктерін қалыптастыру;  

- білім алушыны (психологтың тағайындауы бойынша) одан әрі емдеу және оңалту үшін 
арнайы мамандарға жіберу. 

Деструктивті мінез-құлық формаларының ішінде келесі үш түрді ажыратуға болады: 

1. Сырттай деструктивті (қоғамға қарсы) мінез-құлық моральдық және құқықтық 
нормаларға қайшы келеді, оларды бұзады. Бұл мінез-құлық қоршаған адамдардың 
әлеуметтік тәртібі мен әл-ауқатына қауіп төндіреді (алкоголизм, жезөкшелік, нашақорлық, 
деструктивті ұйымдарға мүшелік немесе жанашырлық, тәуелділіктер және заңмен тыйым 
салынған кез-келген әрекет немесе әрекетсіздік). 

2. Моральдық-адамгершілік нормаларды және тұлғааралық байланыстар мен 
қатынастарды (агрессия, зорлық-зомбылық, ашық дөрекілік, жанжал, құмарлық және т.б.) 
бұзатын және талқандайтын жанама деструктивті (қоғамға қарсы) мінез-құлық. 

3. Ауто деструктивті (диссоциативті) мінез-құлық адамның тұтастығы мен 
дамуына қауіп төндіретін медициналық және психологиялық нормаларды бұзады және 
талқандайды (суицид, есірткіні пайдалану, тағамға тәуелділік, конформизм, нарциссизм, 
фанатизм, аутизм). 

Психологиялық қызметтің қалыпты жұмыс істеуі үшін сізге осы қызметті 
ұйымдастыра алатын, психологияның қолданбалы аспектілерін білетін, оқытып қана 
қоймай, зерттей алатын, сонымен қатар қажетті ақпаратты уақытында бере алатын, 
негізделген кеңес бере алатын және т. б. білікті психологтар қажет.   

Мұның бәрі оқу орындарында жұмыс істеу үшін психологтардың арнайы 
дайындығын қажет етеді. Психодиагностикалық деректерді жөнсіз немесе ұқыпсыз 
пайдалану, мәселен, барлық жағдайларда студенттердің жеке және типтік ерекшеліктерін 
ескермей бәріне бірдей Стандартты шешімдер бар деп қате түсінетін оқытушылардың 
қолына түсетін болса, мұндай жағдайда пайдасынан гөрі көп зиян келтіруі мүмкін.  

Сондықтан университеттің психологиялық қызметінің жұмысына қатысатын 
психологтар, бір жағынан, олардың ақпаратын басқару үшін пайдаланатын адамдардың 
психологиялық сауаттылығын жүйелі түрде арттырып отыруы керек, екінші жағынан, оны 
тек тиімділігін қамтамасыз ететін мөлшерде беруі керек.  

Студенттердің психодиагностикалық зерттеу нәтижелерін өздері жеткізу кезінде де 
көптеген сұрақтар туындайды. Мұнда сіз мүмкіндігінше мұқият және абай болуыңыз 
керек: оқушыға өзін түсінуге көмектесу үшін қажет нәрсенің бәрін хабарлаңыз, бірақ 
басқалар бұл туралы білмеуі керек. 

Сондай-ақ, психолог өзіне белгілі психологиялық зерттеу әдістерін қолдана отырып 
ақпарат алу үшін арнайы жабдықты, хаттамаларды, сауалнамаларды қажет ететінін атап 
өткен жөн. Оған психодиагностикалық зерттеу деректерін алдын-ала өңдеуді жүзеге 
асыратын көмекші-зертханашылар қажет. Бұл үшін психологтың уақытын пайдалану 
ақылға қонымсыз болар еді; оның өзіндік, маңызды міндеттері бар: алынған нәтижелерді 
түсіне білу, қажет болған жағдайда адамдарға түсіндіру - қосымша зерттеулер жүргізу. 

ЖОО-дағы психологтың жұмыс бағыттары: 

1. Психологиялық ағарту - мұғалімдер мен ата-аналардың психологиялық 
мәдениетін арттыру, психологиялық қызметтерге сұранысты қалыптастыру және 
психологиялық проблемалар туралы ақпаратпен қамтамасыз ету.  

Ол келесі нысандарда жүзеге асырылады: дәрістер, психологиялық әдебиеттердің 
тақырыптық көрмелері, әңгімелер, семинарлар, клубтар, психологиялық газет немесе 
университеттің баспасөз бөлімі және т. б. 



2. Психологиялық алдын алу - психолог пен педагогтардың мақсатты жүйелі 
бірлескен жұмысы: 

- студенттерде болуы мүмкін әлеуметтік-психологиялық және психологиялық 
мәселелердің алдын алу бойынша; 

- педагогикалық және студенттік ұжымдарда жағымды эмоционалды-
психологиялық климат құру, оның негізінде - барлық мүшелерінің ар-намысы мен қадір-
қасиетін құрметтеуге негізделген ЖОО ережелерін құру бойынша; 

- тәуекел топтарын анықтау бойынша (түрлі негіздер бойынша). 

3. Психологиялық диагностика - оқушылардың жеке тұлғалық ерекшеліктерін 
психологиялық-педагогикалық зерттеу: 

- оқыту мен дамудағы проблемалардың туындау себептерін анықтау; 

- жеке тұлғаның күшті жақтарын, оның түзету жұмыстары кезінде сенуге болатын 
резервтік мүмкіндіктерін анықтау; 

- кәсіби және танымдық қызығушылықтарды ерте анықтау; 

- танымдық іс-әрекеттің жеке стилін анықтау және т. б. 

Ол студенттердің, әкімшіліктің, оқытушылардың және ата-аналардың өтініші 
бойынша жоспарлы диагностика немесе диагностика түрінде жүзеге асырылады және жеке 
немесе топтық кеңес берудің, психологиялық-педагогикалық кеңестің маңызды дайындық 
кезеңі ретінде қарастырылады.  

Психопрофилактикалық диагностика ЖОО-ның барлық студенттерін скринингтік 
тексеру нысанында білім алушылардың қауіп-қатер топтарын (әлеуметтік-психологиялық 
және зияткерлік негіздер бойынша) анықтау мақсатында сараптамалық бағалау әдісін және 
олармен одан әрі психокоррекциялық жұмыс қажеттілігі туралы қорытындыны пайдалана 
отырып жүзеге асырылады.    

Барлық білім алушылардың тұлғалық дамуының ықтимал проблемаларының алдын 
алу бойынша жүйелі жұмыс психологиялық тренингтер түрінде жүзеге асырылады, олар 
проблемалар немесе басқа критерийлер бойынша сараланады, олардың мазмұнына типтік 
психологиялық проблемалармен жұмыс істеу білімі, іскерліктері мен дағдылары кіреді. 
Психолог сонымен қатар осы тақырыпты басқа пәндердің мазмұнына қосуды әдістемелік 
түрде қамтамасыз етеді. 

Оқытушының кәсіби мінез-құлқының психологиялық диагностикасын психолог өзі 
жасаған жеке кәсіби қызмет стратегиясы аясында немесе әкімшіліктің немесе оқытушының 
өтініші бойынша жүзеге асырады және бақылау, видео түсіру немесе сабақтың басқа 
жазбалары негізінде мұғалімнің сабақтарына көп позициялық талдау түрінде жүзеге 
асырылады.  

4. Психологиялық кеңес беру - білім алушының проблемалық жағдайын шешуді 
іздестіруде кәсіби көмек. Психологиялық кеңес беру қиын өмірлік жағдайға тап болған 
немесе өмір сапасын жақсартқысы келетін психикасы сау адамдарға бағытталған.  

Психологиялық кеңес берудің мақсаты - адамға өз проблемасын шешуге көмектесу. 
Маңызды шешімдер қабылдау, туындаған мәселелерді шешу, мақсаттарға жету, өзімен 
және сыртқы әлеммен үйлесімді өмір сүру үшін тиімсіз мінез-құлық үлгілерін түсіну және 
өзгерту. 

Психолог адамға өзінің ішкі ресурстарын табуға, бұрынғы тәжірибелер мен мінез-
құлық стереотиптерін түсінуге көмектеседі. Психологиялық кеңес беру кезінде адамдар 
қиындықтарының себептерін түсінеді және олармен күресуді үйренеді. 



Университетте психологиялық кеңес берудің бірнеше түрі бар: 

- Жеке кеңес беру. Клиенттің ішкі проблемаларымен және жағдайларымен жұмыс 
істеу (өмірдің мағынасын іздеу, үрейдің шамадан тыс болуы, адамдармен өзара 
әрекеттесудегі қиындықтар және т.б.). 

- Кәсіби кеңес беру - бұл мамандық таңдау бойынша психологиялық кеңес беру 
(кәсіптік бағдарлау). 

- Ұйымдастырушылық (өндірістік) кеңес беру ұжымдағы өзара іс-қимыл, тиімді 
басқару, қызметкерлерді ынталандыру және т. б. мәселелерді шешуге бағытталған. 

5. Психологиялық түзету - психологтың белгілі бір себептермен немесе басқа 
себептермен «қауіп» тобына жатқызылған студенттермен жүйелі, мақсатты жұмысы және 
осы студенттерге нақты көмек көрсету. Қиын жағдайларда арнайы сала мамандарына бару 
ұсынылады. 

Білім берудегі психологтың жұмыс модельдері. 

Өз жұмысында әртүрлі іс-әрекеттерді біріктіре отырып, психолог іс жүзінде әртүрлі 
мақсаттар қояды және университетте болып жатқан оқиғаларға қатысты әртүрлі 
ұстанымдарды алады. Таңдалған модель психологтың біліктілігімен ғана емес (бір модель 
аясында маманның біліктілігінің әртүрлі деңгейлері мүмкін), бір жағынан оның кәсіби 
ұстанымымен, екінші жағынан әкімшіліктің сұранысымен, ұстанымымен анықталады. 

Бірінші модель. Психолог өз кабинетінің "аумағында" жұмыс істейді және 
студенттермен, олардың ата-аналарымен (қажет болған жағдайда немесе мүмкін болған 
жағдайда) және олардың өтініші бойынша оқытушылармен кеңестер жүргізеді. 
Психологтың міндеті - оқу процесінде де, қалыптасқан қатынастар саласында да 
университетте болып жатқан жағдайдың формасына да, мазмұнына да әсер ету емес. 
Психологтың ұстанымы - бұл студенттің құқықтары мен мүдделерін қорғайтын сыртқы 
маманның ұстанымы. 

Екінші модель. Алдыңғы функционалдылыққа мыналар қосылады: білім беру 
мекемесі әкімшілігінің және жеке оқытушылардың сұранысы бойынша студенттердің 
диагностикасын жүргізу, нақты студенттермен жұмыс жасау бойынша ұсыныстар жасау 
үшін оқытушылардың өтініші бойынша сабақтарға қатысу. Жоғары біліктілікпен психолог 
жеке білім алушылардың үлгерім мәселелерін қарастыратын педагогикалық 
консилиумдардың негізгі қатысушыларына айналады.  

Үшінші модель. Ол міндетті компонент ретінде студенттермен және 
оқытушылармен оқыту семинарлары мен тренингтер өткізуді қамтиды. Психолог 
мұғалімнің студенттермен қарым-қатынасын ұйымдастырудың мінез-құлық 
стереотиптерін, әдістері мен формаларын өзгерту міндетін қояды. Жоғары біліктілікпен 
психолог студенттермен топтық сабақтарда оларда тиісті әлеуметтік дағдыларды 
қалыптастырады, проблемаларды қарастырады, оларға проблемаларды сәтті шешуге 
мүмкіндік беретін құралдарды береді, "шұңқырдан шығаруға"емес, алда шұңқыр бар 
екендігі туралы ескертуге назар аударады. 

Төртінші модель. Модельге мұғалімдердің кәсіби қызметінің мазмұны мен 
әдістері бар психологтың жұмысы кіреді. Оның мақсаты тұтас педагогикалық ұстанымды 
(мақсаттар, құндылықтар, міндеттер, мазмұны және оны нақты технологияларда іске асыру 
тәсілдері) қалыптастыру, сондай-ақ білім беру процестерін психологиялық қолдау 
бағытында оқытушылар мен білім беру мекемесі басшылығының кәсіби санасына ықпал 
ету болып табылады. Жоғары біліктілік дәрежесімен осы модель аясында жұмыс істейтін 
психолог университеттегі барлық қатынастарды өзгерту идеяларының жетекшісі болады, 
университеттің ережелеріне әркімнің ар-намысы мен қадір-қасиетін құрметтеу идеяларын, 
университеттің әр қатысушысының жеке басын дамытуға бағытталған ашық жүйеге 
айналу міндеттерін енгізеді. 

 



Негізгі мәселелер: 

1. ЖОО-да психологиялық қызметтің болмауы немесе аз болуы; 

2. Қызмет қызметкерлерінің кәсібилігінің жеткіліксіз деңгейі; 

3. ЖОО деңгейінде психологиялық қызметке қаржыландыру мен көмек көрсетудің 

жеткіліксіз жоғары деңгейі; 

4. Психологиялық қызметтердің жеткіліксіз жабдықталуы; 

5. Психологиялық қызмет қызметкерлерінің біліктілігін тұрақты емес арттыру; 

6. Психологиялық қызметтердің жұмысын үйлестіру орталығының болмауы; 

7. Психологиялық қызметі бар ЖОО-ның арасында байланыстардың болмауы; 

8. Психологиялық қызмет қызметкерлеріне қойылатын нормалар мен өлшемдердің 

болмауы; 

9. ЖОО-да психологиялық қызмет және психолог Кодексінің болмауы; 

10. Студенттердің, ПОҚ мен қызметкерлердің психологиялық сүйемелдеуге сақтықпен 

және жағымсыз қатынасы; 

11. Алдын-ала емес, сұраныс бойынша жұмыс. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ұсынылған материалдар «қауіпсіз орта» форумының тақырыбына қатысты барлық 

сұрақтарын қамтып қоймайды, тек оның контурын айқындайды және бар мәселелердің 
шешімін нақтылауға және бірлесіп іздеуге арналған. 
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